Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Avançado Três Corações

EDITAL Nº5/2023/GEAPE/DDE/TCO/IFSULDEMINAS

29 de junho de 2023

EDITAL DE SELEÇÃO PARA BOLSISTA DO PROJETOEDITAL DE SELEÇÃO PARA BOLSISTA DO PROJETO

  “Fundamentos da Matemática: Gota a Gota”.“Fundamentos da Matemática: Gota a Gota”.

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUSO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS
AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES,AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES,
VISANDO À SELEÇÃO DE BOLSISTA EM PROJETO DE APOIO AO PROCESSO DE ENSINO EVISANDO À SELEÇÃO DE BOLSISTA EM PROJETO DE APOIO AO PROCESSO DE ENSINO E
APRENDIZAGEM.APRENDIZAGEM.

1. DO OBJETIVODO OBJETIVO

Selecionar 4 alunos (as) Selecionar 4 alunos (as) bolsistas para atuar no bolsistas para atuar no projeto "projeto "Fundamentos da Matemática: Gota a Gota”.Fundamentos da Matemática: Gota a Gota”.

2. DAS BOLSASDAS BOLSAS

- 4 (quatro) bolsas de apoio à monitoria para projetos de apoio ao ensino no valor de R$ 200,00- 4 (quatro) bolsas de apoio à monitoria para projetos de apoio ao ensino no valor de R$ 200,00
(duzentos reais) para uma jornada de 10 horas semanais ligadas ao projeto.(duzentos reais) para uma jornada de 10 horas semanais ligadas ao projeto.

3. DO PÚBLICO-ALVO3. DO PÚBLICO-ALVO

- Estudantes regularmente matriculados no 1º, 2º ou 3º ano do Ensino Médio Integrado de qualquer- Estudantes regularmente matriculados no 1º, 2º ou 3º ano do Ensino Médio Integrado de qualquer
curso do IFSULDEMINAS – Campus Avançado Três Corações.curso do IFSULDEMINAS – Campus Avançado Três Corações.

4. DAS INSCRIÇÕESDAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas através do comparecimento no dia da prova a ser realizada no diaAs inscrições serão realizadas através do comparecimento no dia da prova a ser realizada no dia
05/07/2023 (quarta-feira) na sala 12 da Unidade 1 às 15h.05/07/2023 (quarta-feira) na sala 12 da Unidade 1 às 15h.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃODO PROCESSO DE SELEÇÃO

1. Pré-requisitosPré-requisitos

a. Ter disponibilidade para execução das a vidades propostas no projeto, em acordo com aTer disponibilidade para execução das a vidades propostas no projeto, em acordo com a
Coordenação;Coordenação;

b. Possuir conta bancária em seu nome e CPF - não é possível pagamento de bolsa em contasPossuir conta bancária em seu nome e CPF - não é possível pagamento de bolsa em contas
de terceiros;de terceiros;

c. Não receber outras bolsas ligadas a projetos de monitoria e/ou ensino, pesquisa e extensão;Não receber outras bolsas ligadas a projetos de monitoria e/ou ensino, pesquisa e extensão;
d. Se tiver 18 anos ou mais deverá:d. Se tiver 18 anos ou mais deverá:

i. Estar quite com as obrigações eleitorais (declaração obtida no site do TSE)Estar quite com as obrigações eleitorais (declaração obtida no site do TSE)
ii. Estar quite com as obrigações militares (para os candidatos do sexoEstar quite com as obrigações militares (para os candidatos do sexo

masculino)masculino)
iii. Estar quite com as obrigações fiscais e financeiras com a União (declaraçãoEstar quite com as obrigações fiscais e financeiras com a União (declaração

no site da Receita Federal.no site da Receita Federal.
iv. Realizar a prova de seleção que será no dia 05/07/2023.Realizar a prova de seleção que será no dia 05/07/2023.

2. Critérios de SeleçãoCritérios de Seleção

Código Verificador:
Código de Autenticação:

a. Eliminatório -  para alunos que estejam no 2º e 3º ano do ensino técnico integrado ao ensinoEliminatório -  para alunos que estejam no 2º e 3º ano do ensino técnico integrado ao ensino
médio: ter sido aprovado no ano de 2022 sem dependência.médio: ter sido aprovado no ano de 2022 sem dependência.

b. ClassificatórioClassificatório

i. Ter par cipado como monitor voluntário no Gota a Gota, a ser comunicado no dia daTer par cipado como monitor voluntário no Gota a Gota, a ser comunicado no dia da
prova (10 pontos); ii. Prova de seleção (10 pontos);prova (10 pontos); ii. Prova de seleção (10 pontos);

iii. Carta de intenção, a ser preenchida no formulário de inscrição (10 pontos);iii. Carta de intenção, a ser preenchida no formulário de inscrição (10 pontos);

c. Em caso de empate das notas, o candidato mais velho terá prioridade.Em caso de empate das notas, o candidato mais velho terá prioridade.

A nota final do candidato será a soma de cada uma das etapas, isto é: Monitoria + Prova de Seleção + CartaA nota final do candidato será a soma de cada uma das etapas, isto é: Monitoria + Prova de Seleção + Carta
de Intensão.de Intensão.

3. Critérios de SeleçãoCritérios de Seleção

O resultado será divulgado pelo site oficial do campus a partir de 07/07/2023.O resultado será divulgado pelo site oficial do campus a partir de 07/07/2023.

Documento assinado eletronicamente por:

Bruno Amarante Couto RezendeBruno Amarante Couto Rezende, DIRETOR(A) - CD4 - TCO - DDEDIRETOR(A) - CD4 - TCO - DDE, em 29/06/2023 16:53:36.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/06/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

365140
6244fa6bf9

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: